incontanente. Per che cagione? Perche chi corrompe il

corpo suo di lussuria, bisogno fa che tema molte persone.

E quali sono queste? II marito, il padre, i frategU, la madre.

26 EARLY ITALIAN LITERATURE

ed altre persone, cui ella cognosce che '1 fallo suo torna a

vergogna. Che ne intervene adunque? Per quella cotale

paura, ch' ella ha, awelena colui incontanente, di cui ella

ha paura, se ella puote. Perche? Perche non si tempera

mai di nessuna malizia, si si sente paurosa di cosi grande

peccato, che '1 calore della lussuria la fae ardita, e la femmina

e di una natura che non considera mai che del fatto si puo

seguire.

Adunque qual femmina e colpevole che abbia awelenata

alcuna persona, bisogno e che sia lussuriosa? Assegna la

ragione. Perche neuna cosa muove la femmina a quel fatto

cosi agevolmente, come il vizio della lussuria; e quando il

suo animo e corrotto, non credono poscia i savii che '1 suo

corpo sia casto.,, Item. " Interviene degli uomini il

somigliante? Certo no. Per che cagione? Perche ciascuno

disiderio muove 1' uomo al suo malificio, ma la femmina per

uno disiderio solamente si muove a fare molti peccati.,,

Item. " Molto bene giudicarono i nostri maggiori, che il

re che fosse preso in battaglia non dovesse poscia essere

morto. Per che cagione? Perche colui ch' e iguale in

prima con noi, e la ventura lo mette poscia in nostra podestade,

nol dobbiamo uccidere poi. Potrebbe altri dire: Come?
e' non ci venne addosso coll' oste? Cio dobbiamo dimenti-

care. Per che cagione? Perche colui e di grande animo,

che non ha per nimici coloro che sono vinti, ma per uomini,

acciocche la sua nobiltade possa menomare battagha, e la

sua umilitade generare pace. E s' egli avesse vinto, arebbe

fatto il somigliante a noi? Forse che no, che non arebbe

avuto tanto senno. Perche dunque si perdona a costui?

Perche tanta mattia si dee dispregiare e non seguitare per

h savii.,, Questo ornamento tiene molto atteso 1' animo
deir uditore, si per belle parole, si perche delle cose ode

render ragione.
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Del Disegnamento

Ed e un' altra sentenzia, che si appella disegnamento, la

quale ha luogo quando il dicitore disegna che gravi cose di

alcuno fatto si possono seguitare per innanzi, in questo modo.
" Se questo reo uomo, ch' e ora caduto alle mani del Comune,

non fia punito per voi, e delle vostre mani campera, incon-

tanente, siccome lione o altra crudele bestia scatenata, andra

per la piazza della citta e per lo contado uccidendo e rubando